p. 735. 36 P.

p. 290 K.

teneri', 'vir viri', 'satur saturi', 'Tydeus Tydei'. cuius rationem quamvis in libro, quem de nominativo exposuimus et genetivo, latius tractavimus, nunc quoque quantum possumus breviter percurramus.

In 'ir' et 'ur' et 'eus' desinentia semper una syllaba vincunt in genetivo, quae paenultimam brevem habent, ut 'Trevir Treviri', 'satur satūri', 'Oileus Oilēi', nisi si poetica productio fiat in Graecis, ut 'Tydēi'; in 'us' vero et in 'um' desinentia pares habent, ut 'primus primi', 'Virgilius Virgili', 'templum templi', 'Taurominium Taurominii'. frequenter tamen invenimus veteres in huiusmodi genetivis, id est geminantibus i, subtrahere alteram ex eis. Virgilius in I:

Hic tamen ille urbem Patavi sedesque locavit,
pro 'Patavi'. idem in bucolico:

Nec spes libertatis erat nec cura peculi,
pro 'peculi'. in eodem:

Pauperis et tuguri congestum cespite culmen,
pro 'tugurii'. idem in IIII georgicon:

florentem studiis ignobilis otii,
pro 'otii' et Iuvenalis in IIII:

Antoni gladios potuit contemnere, si sic,
pro 'Antonii'. hoc autem faciunt metri causa, numquam enim minores vult habere syllabas genetivus nominativo.

In 'er' igitur tantum desinentia ancipitem habent regulam genitivi; in aliis enim abundat, in aliis non abundat. abundat quidem in huiusce-

1 uir *add. r* inde a rationem quamvis iterum inc. H cf. § 10 4 et in ur GLK
et in eus GK eius] ei (i. e. eius) Dⁱⁿ genitio Bb 5 quae] qui AD
habet D 6 oleus olei K si om. BHK productio poetica B 7 um] r
m. R habet (n) B primus. mi K priamus priami L Vergilius Vergilii D
Vergelius Vergilii H 8 Taurominium] Kr v. lib. II § 59 tauromoenum A tauro-
menium *rell.* Taurominii] r tauromenii Aa .nii K tauromenii *rell.* 10 Verg.
Aen. I 247 11 urbem ille H petauri G paetauri K sedemque G cum exc.
Burm. Verg. loquauit G 12 petaurii G paetaurii K Verg. ecl. 1, 33
14 Verg. ecl. 1, 69 (*deficit Med.*) 15 tuguri GK tugurii Rom. conge-^stum D
cispite G cispite K caespite Pal. Rom. 16 tugurii GK Verg. georg. IIII 564
17 illo uirgilium me tempore dulcis albat | Parthenope (parthinope G) studiis flo-
rentem ignobilis otii, *addito v.* 563, GL studiis florentem Vergilius igno-
bilibus ex ignobiles *corr. Med.* 18 otii] rb ocii Rr **ii B Iuv. sat. IIII 10, 123
19 gladius RGLK gladius (g) A cf. lib. XII § 22 potui Hh "contemnere
si sic "potuit K contempnere BDG et p eraso A 21 nominatio H 22 disinentia
tantum GL disinentia tantum K 23 abundat (h) AD habundat B habundat RH
alii enim non H abundat] in mg. *add. K* abundat (h) AD habundat RH
Abundat (h) L Habundat R quidem om. GLK huiusmodi nominibus L

p. 736 P.

p. 299. 300 K.

modi: 'lucifer luciferi', 'armiger armigeri', 'tener teneri', 'miser miseri', 'prosper prosperi'; pares autem habet in huiuscemodi: 'Menander Menandri', 'sacer sacri', 'ater atri', de quibus [supra dictum est], cum de nominativo et genetivo tractabatur, sufficienter exposuimus.

5 ('Androgeo' | Virgilius in VI genetivum posuit Atticum:

In foribus letum Androgeo; tum pendere poenas.)

DE DATIVO ET ABLATIVO SINGVLARI SECVNDÆ DECLINATIONIS.

Dativus et ablativus singularis huius declinationis fit a genetivo mutatione extremæ i in o productam, ut 'huius luciferi huic' et 'ab hoc lucifero', 'huius sacri huic' et 'ab hoc sacro', 'huius viri huic' et 'ab hoc viro', 'huius saturi huic' et 'ab hoc saturo', 'huius Priami huic' et 'ab hoc Priamo', 'huius Taurominii huic' et 'ab hoc Taurominio', 'huius Typhoei huic' et 'ab hoc Typhoeo'. Virgilius in VIII:

Inarime Iovis imperiis inpostâ Typhoeo.

15 idem in eodem:

Nec Clytio genitore minor nec fratre Mnestheo.

est tamen quando etiam Graeco dativo in huiuscemodi nominibus, id est 'eus' finientibus nominativum, uti solent antiqui. idem poeta in bucolico:

20 Orphi Calliopea, Lino formosus Apollo.

Et oportet scire in hac declinatione, quod omnes obliqui casus tam singulares quam plurales eundem numerum syllabarum servant, quem ge-

1 lucifer *Rr* 2 habent *L* 3 alter *H* supra] ut supra *Ar* sicut iam supra *BD* est et cum *G* 5 Androgeo pro androgei *h* in *om. GL* VI *spscr. in L* aticum *G* aticum *K* Verg. *Aen.* VI 20 6 laetum *RB* laetum *Aa* loetum *GK* Androgei* *Med. Pal. Rom. cf. Wagneri not. crit. ad Aen.* II 371 androgeot' pendere *D* tum] *H* et plerique *codd. Krehliani, ut videtur, cum libris Vergilianis* tunc *RBAGLK Zwicc. 1 Krehlii et Lindemanno teste Heidelb.* paenas *H* 7 SINGVLARI *om. G* 9 extreme *Hr* extrema *RB* i extreme *K* 10 inde ab huius sacri et huius et huic et ab hoc per *sqq. exempla usque ad Priamo om. L add. l, inde ab huius uiri eadem om. G* huius uiri *eras. in B* 12 Taurominii *cf. lib. II § 59* et ab hoc *add. l* a *B* huius *add. l* Typhoei] a typhoei *A* typhoei *tipho* *GL* typhoei *b* 13 huic et ab hoc *add. l* Typhoeo] a typhoeo *AD* eo *Gg* typhoeo *in lit. l* post Typhoeo: Virgilius — Typhoeo *om. GLK add. glk* Verg. *Aen.* VIII 716 14 in arime *Dd* inarimae *Rom.* in, arimae, i_ouis (a) *Rr* imposta *HKg* imposta (i) *R* inposita *A* inpostaque *Rom.* typhoeo *g* typhoeo *L* typhaeo *Med.* 15 idem in eodem] *inno* X 129 eadem *Dd* 16 clitio *GL* Mnestheo] *sic Med. Pal. Rom. menestheo RD* menesteo *L* minestheo *K* 17 graeco etiam *GL* in *om. BHLK spscr. hk* 18 e.us *Hh* utai (h?) *D* Verg. *ecl.* 4, 56 *cf. § 8* 20 orphy *A* orphi *L* caliopea *HK* caliopea *L* caleopea *Gg* caliope_a, lino phormosis *Rr* phormosus *H* a.pollo (p) *G* appollo *LK* 21 scire *infra lin. add. K* 22 post plurales: nec non etiam nominativus uel uocativus pluralis *R del. r* eundum *A*

netivus singularis, absque genetivo plurali, qui una syllaba vult superare, nisi per concisionem proferatur. unde 'dii' et 'diis', cum pro monosyllabis ponuntur, per synizesin sunt accipienda sive magis per synacresin e et i in unam syllabam. veteres enim i finalem, quae est longa, per 'ei' diphthongum scribebant, longas autem vocales vetustissimi etiam geminare solebant. 5
15 quae vero secundum analogiam proferuntur, id est 'dei' et 'deis', disyllaba sunt. Lucanus in || II:

O utinam caelique deis Erebi que liceret.

idem accidit etiam in pronomine 'ei' et 'ii', 'eis' et 'iis'. e quibus, | illud apparet, quod vetustissimi, ut supra diximus, pro una longa vocali sole- 10 bant duas scribere. ecce enim vestigium antiquitatis in his adhuc servatur, cum duae i pro una longa ponantur tam in supra dicti nominis quam pronominis ternis casibus: 'hi dii his diis ab his diis', 'ii iis ab iis'. nam si dicas 'dei deis a deis', 'ei eis ab eis', disyllaba sunt, sicut ostendimus. Iuvenalis in V:

Implet et ad moechos dat eisdem ferre cinaedis.

puto autem, quod in his quoque differentiae causa servata est geminatio i, ne, si 'di' et 'dis' et 'i' et 'is' dicamus, dubitatio fiat significationis; nam 'di' etiam praepositio est et 'dis' et praepositio est et 'i' et 'is' verba. in pluribus autem invenis, differentiae causa huiusmodi quasdam fieri syl- 20 labarum vel literarum additiones vel ademptiones vel accentuum mutationes; itaque in compositione 'idem' et 'isdem' per unam i scripsisse, quia nulla confusio fit significationis, inveniuntur pro 'eidem' et 'eisdem'. et quia diximus, omnes obliquos casus genetivum sequi, sciendum, quod vo-

1 uul B 2 Vnde et dii L 3 synizesin] B sineresin D sineresin
R sinheresin H sineresin A sinerisin GK sincrysin L syncrisin l sinaeresin A
sineresin RD sinerisin GLK sinheresii H e et in i in K 4 finalem (n)
L 6 syllaba D 7 Luc. Phars. II 306 8 utinam Rr coelique K
eribique GL herebique D liceret cf. lib. XV § 2 lucret G liqueret L 9 ei et ii
eis ***** (et iis in litura h) H "eis et "iis R ei et iis B 11 duascrere K
12 duo i H ii B 13 .Vt hi A et his B ab his diis] om. R et ab his
diis B. add. r ii is Aa 14 dicamus B a deis add. r eis add. b 15
Iuv. sat. V 14, 30 16 et admethos H moechos] libri Iuv. practer Pith. et Prisc.
h. lib. § 21 lib. XIII § 15 XVIII § 288 medios G (L?) moechas A mechos K et in
litura l moechum Pith. cinedis RBHL cum Iuv. Pith. cynedis D 17 in is Dd
deferentiae G diferentiae L scrvata Rr geminatio i] h gemi***** B
18 i] id est RDLK et i om. R dicam B significationis A 19 et ante dis
om. BHK et post dis om. BAHGL est et i] r est et diues i RBADGL (H?)
est et diuis. i. K est et nom i in lit. h et is] autem et is L 20 pluribus (al)
R pluralibus BD deferentiae G diferentiae L literarum vel sillabarum G
litterarum et syllabarum L 21 uel ademptiones uel accentuum mutationes add. a
ademptiones Gg ademptiones K accentum K accentum D 22 in commutatione Rr
23 confusio L pro eid eidem H pro eidem et eisdem] d pro idem D
24 casus obliquos GL sciendum est G